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ABSTRAKT

Diplomová práce charakterizuje vzdělávání žáků na běžné základní škole s důrazem na

společné vzdělávání. Inkluze je legislativně ukotvena a představena s ohledem na historický

vývoj a přístup ke vzdělávání lidí se znevýhodněním. Současné inkluzivní vzdělávání je

charakterizováno i podle poskytovaných podpůrných opatření, z nichž se jako klíčová

podpora jeví asistent pedagoga. Pro tuto profesi je podmínkou určité dosažené vzdělání,

zároveň s sebou nese jisté povinnosti a závazky. S tím souvisí možnosti dalšího rozvoje

získaných znalostí využitelných v oboru. Osobnostní předpoklady jsou nedílnou součástí

nároku pro výkon tohoto zaměstnání. Náplň práce je představena s ohledem na specifika

začleněného žáka, liší se podle potřeb konkrétního jedince.

Kvalitativní výzkum založený na pozorování a rozhovorech s předpřipraveným schématem

otevřených otázek si klade za cíl zjistit pohled asistentů pedagoga na inkluzivní vzdělávání

na jedné základní škole v Praze. Zjištění předkládají i náměty respondentů na podporu

úspěšného společného vzdělávání. Obecně lze shrnout, že zkušenost asistentů potvrzuje

úspěšně probíhající inkluzivní vzdělávání, podle jejich hodnocení však také velmi závisí na

mnohých proměnných. Z pohledu asistenta je nutné nastavit funkční spolupráci se žákem,

což je často podmíněno i přístupem rodiny, která má asistenta vnímat jako partnera. Při

spolupráci s pedagogy asistenti potřebují dostatečnou komunikaci a nastavení pravidel.

Asistenti také vyjádřili značnou obavu do budoucna, kdy neví, jak budou schopni zvládat

spolupráci s větším počtem žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v rámci jednoho

kolektivu tak, aby každý jedinec byl ve vzdělávání dostatečně podporován.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inkluze, společné vzdělávání, asistent pedagoga, úspěch ve vzdělávání, podpora ve

vzdělávání
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ABSTRACT

The diploma thesis characterizes the education of pupils at a common elementary school

with an emphasis on the joint education. Inclusion is in legislation and presented with regard

to the historical development and approach to the education of people with disabilities. The

current inclusive education is also characterized by the support measures provided, of which

the teaching assistant appears to be the key support. The condition for this profession is

a certain education, at the same time it carries with it certain duties and obligations. Related

to this is the possibility of further development of acquired knowledge usable in the field.

Personality qualification is an integral part of the entitlement to perform this job. The content

of the work is presented with regard to the specifics of the included pupil, it differs according

to the needs of particular individual.

Qualitative research based on observations and interviews with a pre-prepared scheme of

open-ended questions aims to find out the view od teaching assistents on inclusive education

at a elementary school in Prague. The findings are also presented by respondents´suggestions

to support successful inclusive joint education. In general, the experience of assistants

confirms successful inclusive education, but according to their assessment, it also depends

very much on many variables. From the assistant´s point of view, it is necessary to set up

a functional cooperation with the student, who is often conditioned by the approach of the

family, which should perceive the assistant as a partner. When working with teachers,

assistants need sufficient communication and setting rules.The assistants also expressed

considerable concern for the future, when they do not know how they will be able to manage

cooperation with a larger number of pupils with special educational needs within on team so

that each individual is sufficiently supported in education.
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Úvod

Právo na vzdělávání je v moderní společnosti zcela nezpochybnitelné, je automaticky

přijímáno všemi současnými generacemi. Studium je tak dostupné nejen dětem, ale

i dospělým v průběhu života. Ti si tak dodělávají další školy či zcela mění obory svého

působení. Inkluzivní vzdělávání je v praxi českých škol zavedeno jen posledních několik let,

otevřelo však mnohé obzory, nabízí spektrum nových řešení vzdělávání. Inkluze

v současnosti funguje, daří se tomuto systému začlenit žáky a studenty z různých oblastí

a s různými specifickými potřebami mezi své vrstevníky, do intaktní společnosti. Každý žák

je skutečně jedinečný, díky inkluzi má však stejné možnosti na vzdělávání například

v blízkosti bydliště. Může ovšem potřebovat i konkrétní, specifický druh podpory. Za

významnou osobnost, podílející se na úspěšném průběhu vzdělávání, je dnes považován

asistent pedagoga, jehož přítomnost ve třídě vyplývá právě z potřeb žáků. Asistent pedagoga

je ovšem podpora nejen pro konkrétního žáka, ale ovlivňuje i jeho třídu, je v kontaktu

s učiteli a obvykle i s rodiči jedince, s nímž úzce spolupracuje. Jelikož se tedy asistent

pedagoga na inkluzivním vzdělávání podílí velkou měrou nejen svými činy a aktivitou, ale

i pouhou přítomností, tato práce se soustředí na názory těchto pedagogických pracovníků,

kteří mají k inkluzi možná i mnohem blíže, než sami pedagogové.

Tématem inkluzivního vzdělávání se autorka práce zabývala už ve své bakalářské práci, kdy

se však soustředila na začlenění žáka se zrakovým postižením a s poruchou pozornosti

ADHD do běžné základní školy. V rámci výzkumu tak byly provedeny rozhovory se

samotným žákem, s jeho učiteli hlavních předmětů a s jeho asistentkou pedagoga. Pohled

asistentky, která s žákem často pracuje ve větším rozsahu než učitel (obzvlášť na II. stupni

základní školy, kdy je téměř každý předmět vyučován jiným pedagogem) je obzvlášť cenný,

neboť problematiku inkluzivního vzdělávání vnímá z jiného, dalšího úhlu pohledu,

odlišného od pohledu učitelů, samotných žáků a jejich zákonných zástupců.

Diplomová práce se soustředí se na vzdělávání a jeho funkčnost, tedy charakterizuje inkluzi

do té míry, aby byl patrný i dosah působnosti všech pedagogických pracovníků, kteří se na

úspěchu vzdělávání podílejí. Profesi asistenta pedagoga je věnován široký rozsah, je snaha

popsat vývoj tohoto pracovního místa. V současnosti se na asistenty pedagoga a jejich

význam ve vzdělávání pohlíží jinak, než tomu bylo před několika lety. Vzdělávací systém

charakterizuje tuto pracovní pozici zcela věcně, práce však nahlíží i na jiné aspekty osobnosti

takového člověka, neboť cílem společnosti je, aby žák měl v procesu vzdělávání tu nejlepší
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možnou podporu. Podstatná je také kvalifikace asistentů pedagoga, neboť ta se může lišit

a případně tak i omezovat kompetence a pracovní náplň člověka s tímto pracovním místem

spojeného.

Jelikož obecně náplň práce asistentů nebyla dříve zcela zřejmá, samotní asistenti často

váhali, kam až spadají jejich kompetence a jakou měrou se podílejí na vzdělávání žáků, práce

uvede i výsledky posledních zjištění a výzkumů na tomto poli.

Pro výzkum této diplomové práce je podstatný fakt, že se na úspěšném inkluzivním

vzdělávání podílejí určité aspekty, jako jsou například povahové a charakterové vlastnosti

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami, jeho zájem o studium a motivace, přístup

rodičů a jejich zájem o vzdělávání svého dítěte, škola jako instituce umožňující využít

například specializovaných pomůcek apod. V inkluzi však vždy spolupracují lidé s dalšími

lidmi, kdy by měla probíhat uspokojivá komunikace mezi rodiči, asistentem pedagoga,

učiteli a samozřejmě žákem se speciálními vzdělávacími potřebami. Na jednu tuto veličinu

se práce zaměřuje hlouběji, zkoumá názor asistentů pedagoga na celé společné vzdělávání,

zajímá se o to, jak lze z jejich pohledu přispět k úspěchům při edukaci, kterou pocítí nejen

sám žák, ale i všichni činitelé inkluze.

Diplomová práce Inkluzivní vzdělávání pohledem asistenta pedagoga z vybrané základní

školy si klade za cíl zjistit názory asistentů pedagoga na inkluzi. Problematika

inkluzivního vzdělávání je tak nově pojata, asistenti mají možnost vyjádřit se

k probíhajícímu vzdělávání v praxi, zhodnocují vlastní zkušenosti, přibližují svůj postoj

k inkluzi a na konkrétních příkladech posuzují úspěšnost současného společného vzdělávání.

Otevřeně mohou promlouvat o skutečných potížích, se kterými se setkávají, shrnují dílčí

úspěchy začleněných žáků a vyjadřují svůj názor na budoucnost inkluze.

Podstatná je nejen spolupráce žáka s asistentem (při vyučování, ale i během přestávek


[…]


určitá nechuť k určitým věcem a je těžké ji motivovat. Pořád se tak snažíme nacházet nějaké

způsoby jak se posunovat dopředu, aby v tom třeba našla i nějakou zábavu, smysl. A zároveň

je tam i změna nastavení rodiny, která prostě musela přijmout fakt, že jsou v Čechách (chtěli

by se vrátit do ciziny), že je potřeba se naučit česky, že tu češtinu bude potřebovat, že bude

chtít někde studovat, takové to psychické nastavení do té budoucnosti tady. Mění se tak

pomalu i její přístup k češtině. Doufám!

7. Jak se spolupráce se žákem vyvíjí v průběhu let?

Například tady byla spolupráce ze začátku složitá, protože maminka neměla důvěru ke škole

a bylo velmi složité s ním komunikovat, ale postupem času se to zlepšuje a myslím si, že teď

už máme poměrně dobré vztahy, a když je něco, tak to řešíme a má to nějaký výsledek.

8. Jaká je spolupráce s rodiči žáka se SVP a jak ovlivňuje samotný průběh inkluze?

No to právě velmi. Například u té dívky až po docela dlouhé době jsme v pravidelném

kontaktu, maminka dochází do školy, jednou za čtrnáct dní, za měsíc. Což se dříve nedělo.

9. Jak máte nastavenou spolupráci s pedagogem (pedagogy)?

Máme výhodu této školy, kde jsou na to pedagogové zvyklí, jsou zvyklí mít v hodinách

asistenta a i jsou zvyklí, že mají děti s různými problémy, které třeba řeší i asistent, takže
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v tomto směru nebyl nikdy žádný zásadní problém. Taky je trošku rozdíl první a druhý

stupeň, já jsem s touhle třídou od čtvrté třídy a ve čtvrté a páté třídě děti měly jednu učitelku

a tam to byla trošku jiná práce, tam více pracoval ten učitel, třeba doučoval ty žáky, které

jsem měla na starosti. Učitel měl třeba nějaké požadavky, které já jsem dělala s tím dítětem.

Na druhém stupni je to trošku jiné, protože vlastně každý předmět učí jiný pedagog a je to

různé, protože jsou předměty, ve kterých tyto děti nemají žádný problém a tam vlastně

někdy nemusím být ani přítomna (například tělocvik, výtvarka) a pak jsou předměty, které

jsou problematické a tam jednak dochází k podpůrným opatřením, takže pokud není prostor

v hodině, tomu dítěti navíc něco vysvětlit, tak já s ním trávím čas někdy i třeba po vyučování,

s tím, že děláme věci na písemku, děláme spolu referáty. Já jí třeba anglicky vysvětluji, o co

v tom předmětu jde.

10. Jak se tato spolupráce liší na I. a II. stupni základní školy?

Tak teď jste mi zodpověděla i tuto další otázku.

11. Jak tuto spolupráci s pedagogem vnímáte, je třeba z Vašeho pohledu něco změnit?

Já mám asi dost štěstí a nic bych neměnila, s většinou pedagogů jsem se vždycky domluvila

tak, že mi vycházeli vstříc. Nemám momentálně problém.

12. Ocenil/a byste nějakou specifickou podporu, například ze strany zaměstnavatele?

Jako prakticky jsem si říkala, že by bylo dobré mít k dispozici třeba tablet, to možná ještě

zkusím navrhnout a v tom mít třeba všechny slovníky pro děti, cizince, anebo internet (wi-

fi), něco co můžu aktuálně, okamžitě použít, v těch hodinách.

13. Jaký je Váš názor na současné všeobecné inkluzivní vzdělávání a jeho průběh na

základních školách?

Určitě by mohly pomoci digitální technologie, přístup k nim v případě okamžité potřeby. Já

když potřebuju nějakou učebnici, nebo nějaké pomůcky tak vlastně není většinou problém

je sehnat, poradna napíše co je potřeba a škola zajistí, takže to vcelku funguje.

14. Co by mohlo podle Vašeho názoru zefektivnit inkluzivní vzdělávání?

Já si myslím, že došlo k tomu, že byly zrušené speciální školy, které trpí tím, že tam můžou

být opravdu děti, kde nedochází k žádnému rozvoji, tudíž dochází daleko víc i k vyhoření
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těch speciálních pedagogů, kteří tam učí. Chybí tam děti, které rozvíjet více lze, tahouni těch

tříd. A na druhou stranu všechno se v uvozovkách nacpalo na základky a rozhodlo se, že děti

budou s asistentem a budou se začleňovat do kolektivu, nicméně dochází k tomu, že poradny

asistenty psát nechtějí, protože na asistenty nejsou peníze. A je velký problém mít třeba

vícero asistentů v jednom ročníku, a pak dochází k tomu, že se tyto děti spojujou do tříd, což

si myslím, že není správně. Protože když je taková třída, tak jich tam může být třeba pět až

šest a v té třídě to ten asistent jednak nestihne, všechno zajistit. Tohle to je spíš problém, ale

spíš ze shora, ne ze školy. Školy to řeší, ale jsou omezeny poradnami a ty poradny jsou také

omezeny svrchu, mají příkaz, že těch asistentů mají psát méně, ale těch dětí mi přijde, že je

čím dál víc.

15. Jak vnímáte možnost rozvoje inkluze do budoucna?

Myslím si, že by se mělo rozhodnout, jakým způsobem to půjde dopředu, půjde dál, buďto

se dají peníze, aby ty děti byly zajištěny na těch základkách, anebo nevím, no … těch dětí je

víc a asistentů spíš míň, nedostatek. Třeba i nějaký jiný systém, menší kolektivy. Buďte ty

děti začlením do kolektivu, ale pak musím mít dostatek pedagogickýho personálu anebo se

na inkluzi vykašlu a pak se vykašlu i na ty lidi, to pak nevím, jak bude vypadat to školství,

těžko říct…. No uvidíme v budoucnu.