Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

23.05.2021
Podpis:

1. Shrňte, jaké jsou nejdůležitější zkušenosti a postoje asistentů pedagoga spojené s inkluzivním vzděláváním a v čem

se liší od postojů učitelů. 2. Dotazovaní asistenti ve výzkumu také zmiňují potřebu větší "osvěty společnosti" v oblasti

inkluzivního vzdělávání. Jak by tato osvěta měla/mohla v praxi vypadat?

Postoje pedagogických pracovníků k inkluzi do značné míry ovlivňují úspěch celého konceptu společného vzdělávání. Tyto postoje

byly už v minulosti sledovány u učitelů, dosud jen okrajová pozornost ale byla věnována postojům dalších důležitých

pedagogických pracovníků - asistentů pedagoga; autorka si tedy zvolila téma zajímavé a důležité pro další rozvoj

(speciálně)pedagogické praxe. V kapitolách věnovaných teoretickým východiskům autorka popisuje různé aspekty inkluze ve

vzdělávání a charakterizuje profesi asistentů pedagoga, text je dostatečně detailní a čerpá z celé řady relevantních zdrojů. Snad je

jedna drobná chyba: Patrně omylem zůstala v práci zmínka (str. 12) o vyhlášce č. 73/2005 Sb., která od roku 2016 už neplatí - byla

nahrazena vyhláškou č. 27/2016 Sb. (na což jsem autorku upozorňoval). Vlastní výzkum autorka realizovala kvalitativní cestou,

data z šetření jsou prezentována přehledně (s využitím citací z rozhovorů), analýza dat nabízí odpovědi na všech pět stanovených

výzkumných otázek. Vzorek, se kterým autorka ve výzkumu pracovala - osm asistentů z jedné vybrané ZŠ - je relativně menší,

výsledky práce proto mají platnost zejména na úrovni oné jedné školy, kde byla studie realizována, ovšem (a v tom je také jejich

hodnota) naznačují budoucí směr výzkumu, který by mohl být realizován na větším vzorku asistentů/škol. Celkově hodnotím práci

jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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